

بیشترین سهم آلودگی دریای خزر در انحصار جمهوری آذربایجان!

جمهوری آذربایجان همچنان بیشترین سهم در آلودگی دریای خزر را در انحصار خود دارد

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

جمهوری آذربایجان همچنان بیشترین سهم در آلودگی دریای خزر را در انحصار خود دارد.

محمد جواد محمدی زاده، رییس سازمان حفاظت از محیط زیست و معاون رییس جمهوری اسلامی ایران با بیان این که جمهوری آذربایجان بیشترین آلودگی را در دریای خزر ایجاد می کند، افزود: تاکنون چهار کشور از پنج کشور حاشیه دریای خزر، پروتکل الحاقی به کنوانسیون دریای خزر را - که در سال 2003 میلادی در نشست تهران تصویب شده بود - امضا کرده اند.

این در حالی است که، جمهوری آذربایجان تاکنون این پروتکل الحاقی را امضا نکرده است.

محمد جواد محمدی زاده در مراسم امضای پروتکل الحاقی به کنوانسیون دریای خزر (تهران)، افزود: تفاوت سهم کشورها در آلودگی دریای خزر به جمعیت و اهمیتی که برای حل این مساله دارند، ارتباط دارد.

به عنوان مثال، جمهوری آذربایجان با برداشت هایی که از مخازن انرژی از بستر دریای خزر به عمل آورده، موجب شده است که، طی ماه های پیش گلوله های نفتی سطح دریای خزر را پوشاندند که، در این ارتباط تنها 25 تن آن در سواحل ایران جمع آوری شده است و اگر ایران وارد عمل نشده بود، خزر دچار آسیب های جدی تری می شد. جمهوری اسلامی ایران، روسیه، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان پنج کشور ساحلی دریای خزر هستند. در حال حاضر 15 میلیون تن از مردم پنج کشور ساحلی در حاشیه دریای خزر زندگی می کنند. این در حالی است که، جمعیتی که از این گستره آبی امرار معاش می کنند، بسیار بیشتر از این تعداد است. ناگفته نماند که، هشت میلیون تن از ساحل نشینان خزر متعلق به ایران هستند. در حالی که، چهار کشور دیگر ساحل خزر هفت میلیون نفر از جمعیتشان در ساحل این پهنه آبی زندگی می کنند. برنامه جمهوری اسلامی ایران برای رفع آلودگی های دریای خزر شامل کنترل فاضلاب های صنعتی و حتی فاضلاب های خانگی می شود. طی چندسال گذشته، مسوولان مربوطه در ایران در مجموع بیش از 30 درصد از فاضلاب خانگی برخی شهرهای شمالی ایران را کنترل و مقرر کرده اند، تا پایان سال جاری این میزان به 100 درصد بالغ گردد. واقعیت آن است که، تمامی کشورهای حاشیه دریای خزر به نوعی در ورود پسا، پسماند و فاضلاب های خانگی به دریای خزر نقش دارند. اما برخی کشورهای ساحلی تاکنون فاضلاب خام و تصفیه نشده را وارد خزر می کنند این مشکل و معضل جدید باید هرچه سریعتر برطرف گردد. موضوع حفاظت از حیات آبریزان بارزش خاویاری و سایر ذخایر دریای خزر، برداشت های غیر مجاز و بیش از ظرفیت این گستره آبی، تهدیدی جدی برای دریای خزر و ساحل نشینان آن است.

شایان ذکر است که، تا پنج سال گذشته، ایران سالی 400 تن ماهی خاویاری از خزر برداشت می کرد، اما طی دو سال گذشته، این مقدار را به میزان معتناهی کاهش داده است. با وجود این، صیدهای غیرمجاز و بیش از ظرفیت ماهیان خاویاری به این ثروت عظیم آسیب رسانده است. در حوزه آلودگی دریای خزر، دولت ها و ملت های حاشیه خزر با دو منبع مواجه اند. منبع این دسته آلودگی های گازی و نفتی در خود دریاست که، جمهوری اسلامی ایران تاکنون هیچگونه آلودگی از این نظر نداشته است و برخی کشورهای دیگر ساحلی به میزان کمی در آلودگی نقش دارند. به این ترتیب می توان گفت: جمهوری آذربایجان بیشترین سهم را در برداشت منابع نفت و گاز از بستر دریای خزر در اختیار دارد و به همین دلیل بیشترین سهم و نقش در آلودگی خزر را در اختیار خود دارد. در عین حال، مقام های جمهوری آذربایجان دو پروتکل الحاقی رعایت مسائل زیست محیطی خزر را امضا نکرده اند. در حالی که، طی دو هفته گذشته سه نشست مهم پیرامون مسائل مختلف خزر به ترتیب در تهران، باکو و مسکو برگزار شده است و نمایندگان هر پنج کشور ساحلی بار دیگر در زمینه حفاظت از محیط زیست این پهنه آبی متعهد شده اند. بدیهی است در صورتی که دولت های ساحلی نخواهند دریای خزر به سرنوشت دریاچه آرال تبدیل شود، باید از هم اکنون برای حل مشکلات جاری این دریاچه علی الخصوص مسائل زیست محیطی خزر آستین همت بالا بزنند./خ
پایان پیام.